ATA DA 38ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2017, REALIZADA NO DIA DEZ
DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE, PELA CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos dezessete dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete, às

quatorze horas e vinte e dois minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente

em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cida-

de de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Ducimar de Jesus

Cardoso, do Vice Presidente o Vereador Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca do

Primeiro Secretário o Vereador Edmilson Ignácio Rocha e do Segundo Secretário o Ve-

reador Joel Cardoso. Aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou que procedesse a

chamada pelo terminal fazendo-se presentes naquele momento: Alex Fernando Braga,

Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luccatti Carneiro, Celso

Luís de Ávila Bueno, Cláudio Peressim, Ducimar de Jesus Cardoso, Edmilson Ignácio

Rocha, Edivaldo Silva Meira, Felipe Sanches, Germina Medeiros de Castro Dottori, Gus-

tavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorillo, Joel Cardoso, José Antônio Ferreira, José

Luís Fornasari, Paulo César Monaro e Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Ausente:

Antônio Carlos de Souza. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou:

“Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do

‘Hino Nacional’. Dando prosseguimento, passou-se então à 1ª Parte – EXPEDIENTE –

A Ata da 37ª (trigésima sétima) Reunião Ordinária foi devidamente assinada pelos vere-

adores presentes. Neste momento, encontrava-se na Casa, o Sr. Pedro Humberto Con-

tieri, Diretor do SENAI – “Alvares Romi” que fez uso da palavra a Convite da Vereadora

Dra. Germina Medeiros de Castro Dottori, para explanar aos Srs. Vereadores sobre o

Projeto ‘Inova Senai’”. Pela ordem o Vereador José Luís Fornasari solicitou as inclusões

da Moção n° 775/2017 e Moção n° 776/2017 bem como sua inversão de pauta, o Ver.

Celso Luccatti Carneiro solicitou a inclusão da Moção n° 788/2017, o Ver. Paulo César

Monaro solicitou as inclusões da Moção n° 771/2017 e Moção n° 774/2017, o Vereador

Edmilson Ignácio Rocha solicitou um minuto de silêncio pelo falecimento de Mauro Cae-

tano da Silva, o Vereador Cláudio Peressin solicitou um minuto de silêncio pelo faleci-

mento de José Benedito Moro e Carlos Alberto Portella Fontes solicitou um minuto de

silêncio pelo falecimento de Ercilia Daione. Em tempo o Vereador José Luís Fornasari

junto com demais Vereadores convidados, entregou sua Moção de Aplauso n° 776/2017

ao Professor Vitor Magalhães e seus colaboradores. Em seguida o Senhor Presidente

solicitou que procedesse a chamada pelo terminal fazendo-se presentes naquele mo-

mento: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes,

Celso Luccatti Carneiro, Celso Luís de Ávila Bueno, Cláudio Peressim, Ducimar de Je-

sus Cardoso, Edmilson Ignácio Rocha, Edivaldo Silva Meira, Felipe Sanches, Germina

Medeiros de Castro Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorillo, Joel Car-

doso, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Paulo César Monaro e Valdenor de

Jesus Gonçalves Fonseca. Ausente: Antônio Carlos de Souza. Passou-se para a 2ª

Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da mesma:

Ata da 38ª Reunião Ordinária, de 17 de outubro de 2017

2

SEGUNDA DISCUSSÃO

PROJETOS  RESULTADO OBSERVAÇÕES

1) PROPOSTA DE EMENDA À LOM

Nº 01/2017 -  “Inclui o parágrafo único

no artigo 260 da Lei Orgânica Munici-

pal e dá outras providências”. Auto-

ria: Ver. Claudio Peressim e outros.

APROVADA

17 (dezessete) votos favo-
ráveis, 01 (uma) ausência:
Antônio Carlos de Souza.

DISCUSSÃO ÚNICA

2) PARECER CONTRÁRIO AO

PROJETO DE LEI Nº 94/2017 -

“Torna obrigatório o registro de vio-

lência contra a criança e/ou adoles-

cente no prontuário de atendimento

em Saúde, na forma que especifica”.

Autoria: Verª. Germina M. de Castro

Dottori.

REJEITADO

17 (dezessete) votos con-
trários, 01 (uma) ausência:
Antônio Carlos de Souza.

3) PARECER CONTRÁRIO AO

PROJETO DE LEI Nº 95/2017 -

“Torna obrigatório o registro de vio-

lência contra a pessoa idosa no pron-

tuário de atendimento em Saúde, na

forma que especifica”. Autoria: Verª.

Germina M. de Castro Dottori.

REJEITADO

16 (dezesseis) votos contrá-
rios, 02 (duas) ausências:
Antônio Carlos de Souza e
Celso Luís de Ávila Bueno.

4) PARECER CONTRÁRIO AO

PROJETO DE LEI Nº 96/2017 -

“Torna obrigatório o registro de vio-

lência contra a pessoa com deficiên-

cia no prontuário de atendimento em

Saúde, na forma que especifica”. Au-

toria: Verª. Germina M. de Castro

Dottori.

REJEITADO

15 (quinze) votos contrá-
rios, 03 (uma) ausências:
Antônio Carlos de Souza,
Alex Fernando Braga, Celso
Luís de Ávila Bueno.

Ata da 38ª Reunião Ordinária, de 17 de outubro de 2017

3

5) PARECER CONTRÁRIO AO

PROJETO DE LEI Nº 97/2017 -

“Torna obrigatório o registro de vio-

lência doméstica e familiar contra a

mulher no prontuário de atendimento

em Saúde, na forma que especifica”.

Autoria: Verª. Germina M. de Castro

Dottori.

REJEITADO

15 (quinze) votos contrá-
rios, 03 (três) ausências:
Antônio Carlos de Souza,
Cláudio Peressim, Celso Luís
de Ávila Bueno.

6) PROJETO DE LEI Nº 103/2017 -

“Dispõe sobre a criação de link na

homepage do site oficial da Prefeitura

Municipal de Santa Bárbara d’Oeste,

para acesso, cadastro e consultas de

cursos gratuitos no município”. Auto-

ria: Ver. Valdenor de Jesus G. Fon-

seca.

APROVADO

16 (dezesseis) votos favo-
ráveis, 02 (duas) ausências:
Antônio Carlos de Souza,
Celso Luís de Ávila Bueno.

Sessão suspensa às dezesseis horas e seis minutos para reunião sobre o Parecer Con-
trário ao Projeto de Lei nº 104/2017. Retornando às dezesseis horas e nove minutos. Lo-
go após o Senhor Presidente solicitou que procedesse a chamada pelo terminal fazendo-
se presentes naquele momento: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Carlos
Alberto Portella Fontes, Celso Luccatti Carneiro, Celso Luís de Ávila Bueno, Cláudio Pe-
ressim, Ducimar de Jesus Cardoso, Edmilson Ignácio Rocha, Edivaldo Silva Meira, Felipe
Sanches, Germina Medeiros de Castro Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia
Sorillo, Joel Cardoso, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Paulo César Monaro e
Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Ausente: Antônio Carlos de Souza.

7) PARECER CONTRÁRIO AO

PROJETO DE LEI Nº 104/2017 -

“Dispõe sobre a criação do Portal da

Iluminação Pública no sítio online da

Prefeitura de Santa Bárbara d’Oeste”.

Autoria: Ver. Antonio Carlos Ribeiro.

ADIADO

A pedido do autor

Neste momento às dezesseis horas e quinze minutos assume os trabalhos da Casa o
Vice- Presidente o Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

Ata da 38ª Reunião Ordinária, de 17 de outubro de 2017

4

8) PROJETO DE LEI Nº 113/2017 -

“Denomina a ETA (Estação de Tra-

tamento Água) I de ‘José Coltri’”. Au-

toria: Ver. José Luis Fornasari.

APROVADO

15 (quinze) votos favorá-
veis, 03 (três) ausências:
Antônio Carlos de Souza,
Celso Luís de Ávila Bueno,
Valdenor de Jesus Gonçal-
ves Fonseca .

9) PROJETO DE LEI Nº 114/2017 -

“Denomina a ETA (Estação de Trata-

mento Água) II de ‘Orises de Oliveira’”.

Autoria: Ver. José Luis Fornasari.

APROVADO

14 (quatorze) votos favorá-
veis, 03 (três) ausências:
Antônio Carlos de Souza,
Celso Luís de Ávila Bueno,
Isac Garcia Sorillo.

10) PROJETO DE LEI Nº 126/2017 -

“Denomina a ETA (Estação de Tra-

tamento Água) IV de ‘Darci de Olivei-

ra’”. Autoria: Ver. José Luis Fornasa-

ri.

APROVADO

14 (quatorze) votos favorá-
veis, 03 (três) ausências:
Antônio Carlos de Souza,
Celso Luís de Ávila Bueno,
Isac Garcia Sorillo.

Neste momento às dezesseis horas e quarenta minutos retorna aos trabalhos da Casa o
Presidente o Ver. Ducimar de Jesus Cardoso.

MOÇÕES RESULTADO

1) Nº 767/2017 – “Manifesta apelo aos Excelentíssimos

Senhores Denis Eduardo Andia e Romulo Gobi, quanto a

intensificação urgente de rondas policiais nas proximida-

des do CIEP Profª Therezinha de C. Pacheco Sbravatti,

no bairro Jd Europa, neste Município”. Autoria: Ver. Joel

Cardoso.

APROVADA

2) Nº 768/2017 – “Manifesta aplauso ao Grupo Di ATUS

organizador da 2 ª Mostra de Teatro CENA BÁRBARA,

realizada de 27 de setembro a 1º de outubro de 2017,

contemplada pelo edital de projetos do Conselho Munici-

pal de Política Cultural”. Autoria: Ver. Celso Luís de Ávila

Bueno.

APROVADA

3) Nº 769/2017 – “Manifesta Apelo ao Excelentíssimo Se-

nhor Doutor Geraldo Alckmin – Governador do Estado de

São Paulo”. Autoria: Ver. Ducimar de Jesus Cardoso.

APROVADA

Ata da 38ª Reunião Ordinária, de 17 de outubro de 2017

5

4) Nº 770/2017 – “Manifesta aplauso aos Alunos e profes-

sores do Núcleo de Educação Integrada da Fundação

Romi por ter conquistado 15 medalhas na 20ª Olimpíada

Brasileira de Astronomia e Astronáutica (OBA)”. Autoria:

Ver. Celso Luís de Ávila Bueno.

APROVADA

5) Nº 771/2017 – “Manifesta aplauso ao Programa “Bom

Dia Amizade” apresentado pelo jovem radialista Marcos

Fontes, transmitida pela Rádio Nova Alternativa Web”.

Autoria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADA

6) Nº 774/2017 – “Manifesta aplauso ao Pastor Benedito

Lisboa – Comunidade Pentecostal Palavra Viva pela rea-

lização do 1º Culto Cívico, “Noite de Clamor pela Pátria””.

Autoria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADA

7) Nº 775/2017 – “Manifesta protesto a agencia do Banco

Santander de Santa Bárbara d’Oeste. Autoria: Ver. José

Luis Fornasari.

APROVADA

8) Nº 776/2017 – “Manifesta aplauso ao Professor ideali-

zador Victor Magalhães e colaboradores pela realização

da 1ª Copa KOTA de Futsal Feminino em Santa Bárbara

D’Oeste. Autoria: Ver. José Luis Fornasari.

APROVADA

9) Nº 788/2017 – “Manifesta apelo ao EXCELENTÍSSIMO

SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DENIS ANDIA para

que seja realizada a revitalização da praça localizada na

Rua Salvador, na altura do numeral 817 (paralela a Rua

Maceió) no bairro Cidade Nova, neste município”. Auto-

ria: Ver. Celso Luccatti Carneiro.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

Nº 1290/2017 – “Requer informações sobre a implantação

de ciclovias/ciclofaixa, neste município”. Autoria: Ver.

Celso Luccatti Carneiro.
APROVADO

Ata da 38ª Reunião Ordinária, de 17 de outubro de 2017

6

Nº 1301/2017 - “Requer informações acerca da criança

Caio Henrique Lopes, junto ao cadastro da Secretaria

Municipal de Educação”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus

Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 1302/2017 – “Requer informações quanto ao trabalho

do setor de análises de projetos do Município de Santa

Barbara d´Oeste”. Autoria: Ver. Paulo César Monaro.
APROVADO

Nº 1303/2017 – “Requer informações acerca do Cemitério

Dos Lírios, localizado, neste município”. Autoria: Ver.

Joel Cardoso.
APROVADO

Nº 1304/2017 – “Requer informações acerca de melhorias

na Praça Geraldo Scarazatti, localizada entre a Rua Marí-

lia de Dirceu, Rua Cônego Luiz Vieira da Silva e Rua In-

confidência Mineira, no Bairro Parque Olaria”. Autoria:

Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

Nº 1305/2017 – “Requer informações sobre o cumprimen-

to da Lei Municipal nº 3.864 de 16 de Agosto de 2016

referente o aferimento do peso na entrega dos alimentos

nas Escolas Municipais”. Autoria: Ver. José Luis Forna-

sari.

APROVADO

Nº 1306/2017 – “Requer informações sobre a Moção de

Apelo nº 682 de 22/08/2017 referente a providencias em

relação ao alagamento da Rua do Alumínio no Bairro Mol-

lon. (Foto anexa)”. Autoria: Ver. José Luis Fornasari.

APROVADO

Nº 1314/2017 – “Requer informações acerca de revitali-

zação das margens do Ribeirão dos Toledos, entre a Rua

Nazareno Voltaine e Avenida Corifeu de Azevedo Mar-

ques, Jardim Conceição, neste município”. Autoria: Ver.

Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Neste momento às dezessete horas e dez minutos, amparados pelo Artigo 66 do
Regimento Interno desta Casa, usaram a Tribuna Livre, conforme ordem de inscrição,
os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTES / OBSERVAÇÕES HORÁRIO

Ata da 38ª Reunião Ordinária, de 17 de outubro de 2017

7

Antonio Carlos Ribeiro  17h10 a 17h16

Cláudio Peressim  17h17 a 17h24

Paulo César Monaro  17h24 a 17h30

Carlos Alberto Portella Fontes  17h31 a 17h42

José Antônio Ferreira  17h42 a 17h48

Isac Garcia Sorillo  Abriu mão 17h48

Felipe Sanches Abriu mão 17h48

Alex Fernando Braga  17h48 a 17h50

Celso Luccatti Carneiro Abriu mão 17h50

Edmilson Ignácio Rocha Abriu mão 17h50

Celso Luís de Ávila Bueno Abriu mão 17h50

Edivaldo Silva Meira Abriu mão 17h51

Valdenor de J. G. Fonseca  17h51 a 17h58

Ducimar de Jesus Cardoso  17h58 a 18h10

Nada mais havendo a ser discutido na presente reunião, a mesma foi encerrada às de-
zoito horas e dez minutos. Eu, _________________________ (Alexandre José Carpim),
Assistente Legislativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida,
conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

DUCIMAR DE JESUS CARDOSO
– Presidente –

EDMILSON IGNÁCIO ROCHA

– 1º Secretário –

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES

FONSECA

– Vice-Presidente –

JOEL CARDOSO

– 2º Secretário